FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, III, “c”, da Lei 14.133/2021 c/c art. 3º-A, da 

Lei nº 8.906/94 (com redação dada pela Lei nº 14.039/2020).  

OBJETO: Prestação de Serviços Especializados de Consultoria e Assessoria 

Jurídica na Área de Educação.  

VALOR GLOBAL: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais), sendo o valor mensal 

de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FME: Unidade Orçamentária: 12 361 0012 

2033 0000. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Fonte de Recurso: 500. Código de 

Aplicação: 200. 

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 

meses, mantidas as demais cláusulas contratuais